13. Ad tertiam confirmationem ex locis Scripturæ respondetur ibi tribui Deo, quod est proprium Dei, non negari hominibus, quod ab ipsis participari potest. Isaias ergo excitat populum suum ad fiduciam in Deum et in protectionem ejus ; quia ipsum habebat, ut verè Dominum, regem et legislatorem, nimium excellenti et singulari modo : non tamen excluãit, quin populus ille haberet proprium regem humanum, qui etiam erat in suo gradu dominus, et cetera. Sic etiam potest intelligi locus Jacobi de supremo legislatore et iudice, ut indicant illa verba : *Qui potest perdere et liberare* : hoc enim videtur esse proprium Dei. Satis verò commodè potest exponi, ut illud verbum *Unus* non tam singularitatem quàm identitatem significet, ita ut sensus sit : ille qui est legislator est etiam iudex ; nec debet usurpare iudicium, qui legislator non est, nec ejus virtutem habet ; unde subiungit : *Tu autem quis es, qui iudicas fratrem tuum* ? Non ergo negat homines esse posse legislatores, et ferre iudicium, sed reprehendit eos qui tenerè iudicant, et ita usurpant munus iudicum et legislatorum. Ad quartam confirmationem respondebimus in sequentibus, explicando legis humanæ obligationem.

CAPUT II.

In quibus hominibus immediatè existat ex naturâ rei potestas hæc condendi leges humanas.

1. Ratio dubitandi est, quia vel est in singulis, vel in omnibus, seu in totâ collectione eorum. Primum dici non potest, quia neque omnes sunt aliorum superiores, neque ex naturâ rei aliqui habent hanc potestatem magis quàm alii, quia non est major ratio de his quàm de illis. Secundum etiam non videtur posse dici, tum quia aliâs omnes leges nascentes ab hæc potestate essent communes omnibus hominibus; tum etiam quia non apparet à quo possit tota hominum multitudo habere hanc potestatem, quia non ab ipsis hominibus, quia dare non possunt quod non habent; neque etiam à Deo, quia aliâs non posset illa potestas mutari; sed necessariò manere deberet in totâ hominum communitate, quatenus perpetuâ successione durat. Sicut quia Deus contulit potestatem spiritualem Petro, necessariò in illo, vel successoribus ejus durat, nec potest per homines immutari.

2. Circa hanc questionem solet referri opinio aliquorum Canonistarum dicentium hanc potestatem ex naturâ rei esse in aliquo supremo principe, cui à Deo collata est, et per successionem durare debet semper in aliquo. Citatur Glossa in cap. *Denique* 7, q. 1. Sed ibi solum dicit filium regis jure esse regem, quod longè diversum est, nec dicit illum successionis modum perpetuò in hominibus fuisse. Citatur etiam Glossa in capite *Quoniam*, d. 10, quatenus ait, imperatorem à solo Deo habere potestatem. Sed ibi per illam exclusivam solum intendit dicere, non habere à papâ, non verò quòd non habeat ab hominibus: nam ibidem ait imperatorem fieri ab exercitu juxta antiquum morem, cujus fit mentio in cap. *Legimus*, d. 95. Itaque hæc opinio neque auctoritatem habet, neque fundamentum, ut magis ex sequentibus patebit.

3. Dicendum ergo est hanc potestatem ex solâ rei naturâ in nullo singulari homine existere, sed in hominum collectione. Conclusio est communis et certa: sumitur ex D. Thom. q. 90, art. 3, ad 2, et q. 97, art. 3, ad 5, quatenus sentit principem habere potestatem ferendi leges, quam in illum transtulit communitas, ut habent etiam et fatentur leges civiles l. 1, ff. de Constit. principum l. 2, vers. *Notissimè*, ff. de Origin. juris; tradunt latè Castro lib. 1 de Lege politica cap. 4, § *Postquam*; Soto lib. 1 de Justit. q. 1, art. 3, et videri etiam potest lib. 4 de Justit. q. 2, art. 1 et 2; Ledesm. 2 p., q. 18, art. 3, dub. 10; Covarr. in Practicis cap. 4, concl. 1; Navar. in cap. *Novit*, de Judiciis, notab. 3, n. 119. Ratio prioris partis evidens est, quæ in principio est tacta, quia ex naturâ rei omnes homines nascuntur liberi, et ideo nullus habet jurisdictionem politicam in alium, sicut nec dominium; neque est ulla ratio, cur hoc tribuatur ex naturâ rei his respectu illorum, potius quàm è converso. Solum posset quispiam dicere Adamum in principio creationis ex naturâ rei habuisse primatum, et conse-

quenter imperium in omnes homines, et ita potuisse ab illo derivari, vel per naturalem originem primogenitorum, vel pro voluntate ipsius Adæ. Sic enim dixit Chrysost. homil. 34 in primam ad Corinth. , ex uno Adamo omnes homines formatos et procreatos esse ut significaretur subordinatio ad unum principem. Veruntamen ex vi solius creationis et originis naturalis, solum colligi potest habuisse Adamum potestatem œconomicam, non politicam; habuit enim potestatem in uxorem, et postea patriam potestatem in filios, quamdiu emancipati non fuerunt; potuit etiam discursu temporis habere famulos et completam familiam, et in eâ plenam potestatem, quæ œconomica appellatur. Postquam autem coeperunt familie multiplicari et separari, singuli homines qui erant capita singularum familiarum, habebant eandem potestatem circa suam familiam. Potestas autem politica non cepit, donec plures familie in unam communitatem perfectam congregari coeperunt. Unde sicut illa communitas non cepit per creationem Adæ, nec per solam voluntatem ejus, sed omnium qui in illâ convenerunt; ita non possumus cum fundamento dicere Adamum ex naturâ rei habuisse primatum politicum in illâ communitate; ex nullis enim principis naturalibus id colligi potest, quia ex vi solius juris naturæ non est debitum progenitori, ut etiam sit rex suæ posteritatis. Quòd si ex principiis naturæ hoc non colligitur, non possumus cum fundamento dicere Deum speciali dono aut providentiâ dedisse illi hanc potestatem, quia nullam de hoc habemus revelationem, nec Scripturæ sacræ testimonium. Ad quod etiam facit, quod capite præcedenti ex Augustino notavimus, Deum non dixisse, *facietis homines*, ut præsit hominibus, sed ceteris animantibus: potestas ergo dominandi seu regendi politicè homines, nulli homini in particulari data est immediatè à Deo.

4. Hinc faciliè concluditur altera pars assertionis, nimirum, potestatem hanc ex vi solius juris naturæ esse in hominum communitate. Probatur, quia est in hominibus, ut probatum est, et non in singulis, vel in aliquo determinatè, ut etiam est ostensum; ergo in collectione; est enim sufficiens partitio. Ut autem hoc melius intelligatur, advertendum est multitudinem hominum duobus modis considerari, primo solum, ut est aggregatum quoddam sine ullo ordine, vel unione physica, vel morali, quomodo non efficiunt unum quid nec physicè, nec moraliter; et ideo non sunt propriè unum corpus politicum, ac proinde non indigent uno capite, aut principe. Quapropter in eis consideratis hoc modo nondum intelligitur hæc potestas propriè ac formaliter, sed ad summum quasi radicaliter. Alio ergo modo consideranda est hominum multitudo, quatenus speciali voluntate, seu communi sensu in unum corpus politicum congregantur uno societatis vinculo, et ut mutuo se juvent in ordine ad unum finem politicum, quomodo efficiunt unum corpus mysticum, quod moraliter dici potest per se unum; illudque consequenter indiget uno capite. In tali ergo communitate, ut sic, est hæc potestas ex naturâ rei, ita ut non sit in

hominum potestate ita congregari et impedire hanc potestatem. Unde si fingamus homines utrumque velle, scilicet . ita congregari veluti sub conditione, ut non manerent subjecti huic potestati, esset repugnantia, et ideò nihil efficerent. Quia sine gubernatione politicâ, vel ordine ad illam non potest intelligi unum corpus politicum; tum quia hæc unitas magnâ ex parte insurgit ex subjectione ad idem regimen, et ad aliquam communem et superiorem potestatem; tum etiam, quia aliàs corpus illud non potest dirigi ad unum finem, et commune bonum, et ideò naturali rationi repugnat dari congregationem humanam, quæ per modum unius corporis politici uniat, et non habere aliquam potestatem communem, cui singuli de communitate parere teneantur, ideòque si illa potestas non sit in aliquâ personâ determinatâ, necesse est ut in totâ communitate existat.

5. His verò addendum est hanc potestatem non ita esse ex naturâ rei in multitudine hominum, ut necessariò sit una numero in totâ specie, seu in totâ collectione hominum existentium in universo orbe. Quia necessarium non est ad conservationem aut bonum naturæ, ut omnes homines ita congregentur in unâ politicâ communitate, imò vix erat id possibile, et multò minus erat expediens. Dixit enim Aristoteles 7 Polit. cap. 4, civitatem nimis copiosam difficilè gubernari rectè; difficilìus ergo regnum, si nimis amplum sit; multò ergo difficilìus totum universum, loquendo de civili gubernatione. Unde mihi verisimilius est, vel nunquàm, vel brevissimo tempore fuisse hanc potestatem hoc modo in totâ hominum collectione, sed paulò post mundi creationem cœpisse homines dividi in varias respublicas, et in singulis fuisse hanc potestatem distinctam. Unde Augustin. 1. 15 de Civit. cap. 8, colligit ex Genes. 4, ante diluvium Cain fuisse primum, qui proprium regnum et repubblicam construxit, et libro 16, cap. 4, addit, post diluvium fuisse Nemrod ex Genes. 10. Nam Cain fuit primus qui divisit communitatem perfectam, separando se à familiâ paternâ; idemque postea fecit Nemrod respectu Noe.

6. Atque hinc tandem concluditur potestatem hanc ferendi leges humanas proprias et particulares (quas civiles vocamus, tanquàm ordinatas ad regimen unius communitatis perfectæ) hanc (inquam) potestatem nunquàm fuisse unam et eandem in totam hominum universitatem; sed ita fuisse per communitatem divisam, sicut ipsæ communitates instituebantur et dividebantur. Unde etiam concluditur non fuisse hanc potestatem civilem (saltem ante Christi adventum) in uno particulari homine respectu totius universitatis, qua neque omnes homines aliquando convenerunt ad illam conferendam atque principi supra totum universum; neque scimus Deum illam contulisse alicui. Nam maximè id poterat de Adamo cogitari, de quo tamen jam id exclusimus. Nec denique aliquis unquàm per bellum, vel alio simili modo talem potestatem sibi comparavit, ut ex historicis constat, quid verò dicendum sit post Christi adventum in sequenti libro dicam. Per hæc autem non excluditur quod supra de jure gentium

dicebamus; imò potius inde confirmatur. Nam licet universitas hominum non fuerit congregata in unum corpus politicum, sed in varias communitates divisâ fuerit, nihilominus ut illæ communitates sese mutuò juvare, et inter se in justitiâ et pace conservari possint (quod ad bonum universi necessarium erat), oportuit ut aliqua communia jura quasi communi fœdere et consensione inter se observarent; et hæc sunt quæ appellantur jura gentium, quæ magis traditione et consuetudine, quàm constitutione aliquâ introducta sunt, ut diximus. Et hoc est duplex illud jus proprium et commune, quod distinguit Caius in l. *Omnes populi*, ff. de justitiâ et jure.

CAPUT III.

An potestas ferendi leges humanas sit data hominibus immediatè à Deo, ut auctore naturæ.

1. Ratio dubitanti esse potest, quia ex dictis sequi videtur, à singulis hominibus per proprium eorum consensum derivari hanc potestatem in totam communitatem ex eis coactam. Nam idem est principium talis potestatis, et ipsius communitatis, in quâ residet; sed ipsa communitas coalescit, medio consensu et voluntate singulorum; ergo ab eisdem etiam voluntatibus manat potestas. Major patet, quia positâ communitate, sequitur hæc potestas, sed qui dat formam, dat consequentia ad formam; ergo qui est proximus auctor talis communitatis, videtur etiam esse auctor et collator potestatis ejus. In contrarium verò est, quia priusquàm homines in unum corpus politicum congregentur, hæc potestas non est in singulis, nec totaliter, nec partialiter: imò nec in ipsâ rudi (ut sie dicam) collectione, vel aggregato hominum existit, ut capite præcedenti declaratum est: ergo nunquàm potest hæc potestas provenire immediatè ab ipsis hominibus.

2. In hæc re communis sententia videtur esse, hanc potestatem dari immediatè à Deo ut auctore naturæ, ita ut homines quasi disponent materiam, et efficiant subjectum capax hujus potestatis, Deus autem quasi tribuat formam dando hanc potestatem. Ita indicat Cajet. tom. 1 Opusc. tract. 2 de Potestate papæ p. 2, c. 10, ad 2 confirmationem; et Covar. cap. 1 practicæ question.; latius Victor. in Relect. propriâ de hæc potestate; Soto lib. 4 de Justit. quest. 2, art. 1. Et potest suaderi, quia, ut antea dicebam, suppositâ voluntate hominum conveniendi in unâ politicâ communitate, non est in potestate eorum impedire hanc jurisdictionem; ergo signum est proximè non provenire ex eorum voluntatibus, quasi ex propriâ causâ efficienti. Sicut in matrimonio rectè colligimus virum esse caput mulieris ex dono ipsius auctoris naturæ, et non ex voluntate uxoris, quia licet ipsi voluntate suâ matrimonium contabant, tamen si matrimonium contrahant, hanc superioritatem impedire non possunt. Confirmatur ex Paulo ad Roman. 3, dicente: *Non est potestas nisi à Deo, et qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit*; ergo etiam hæc potestas est à Deo; ergo est immediatè ab ipso Deo, quia à nullo alio priùs, seu immediatius est.

5. Declaratur secundò, quia hæc potestas habet plures actus, qui videntur excedere humanam facultatem, prout est in singulis hominibus: ergo signum est, non esse ab illis, sed à Deo. Primus actus est punire malefactorum; etiam usque ad mortem: nam cum solus Deus sit Dominus vitæ, solus ipse videtur potuisse dare hæc potestatem. Et idè dixit Augustin. libro de Naturâ boni capite 52: *Nocentius potestas non est, nisi à Deo*. Secundus actus est constituere in materiâ aliquâ medium virtutis necessarium ad honestatem ejus. Tertio cum hoc statu conjunctus est effectus obligandi in conscientiâ, ut infra videbimus, quod maximè videtur pertinere ad divinam potestatem. Quartus est vindicare injurias singulorum, cum alioqui scriptum sit: *Mihi vindicta, et ego retribuam*, dicit Dominus Roman. 12. Ergo signum est hæc potestatem esse divinam; alioqui potuissent homines alium modum vindicandi injurias usurpare, quod est contra naturalem justitiam.

4. In hæc sententiâ unum est certum et clarum, aliud verò aliquâ explicatiõe indiget. Primum est, hæc potestatem esse à Deo ut à primo et principali auctore. Hæc enim videtur clara sententiâ Pauli, et sufficienter probari rationibus factis. Et præterea quia potestas hæc est aliquid in rerum naturâ, et sive sit res physica, sive moralis, est simpliciter res bona, et magnæ estimationis ac necessitatis ad bonam consuetudinem humanæ naturæ; ergo necessariò manare debet ab ejus auctore. Denique quia illi qui hæc potestate utuntur in humanâ communitate, Dei ministri sunt, ergo potestatem à Deo acceptam administrant; est ergo Deus auctor non solum præcipuus, sed etiam proprius hujus potestatis. Alterum verò explicatiõe indiget, est, quomodò Deus dicatur immediatè conferre hæc potestatem.

5. Circa quod breviter dico primò, hæc potestatem dari à Deo per modum proprietatis consequentis naturam, eo modo quo dando formam, dat consequentiã ad formam. Probat primò, quia Deus non dat hæc potestatem per specialem actionem, vel concessionem à creatiõe distinctam; aliàs de tali concessionem deberet per revelationem constare, quod falsum esse constat: alioqui non esset talis potestas naturalis; ergo datur ut proprietas consequens naturam, nimirum, medio dictamine rationis naturalis, ostendentis Deum sufficienter providisse humano generi, et consequenter illi dedisse potestatem ad suam conservationem et convenientem gubernationem necessariam.

6. Secusdò assero hæc potestatem non resultare in humanâ naturâ, donec homines in unam communitatem perfectam congregentur, et politicè uniantur. Probat, quia hæc potestas non est in singulis hominibus divisim sumptis, nec in collectione, vel multitudine eorum quasi confusè et sine ordine et unione membrorum in unum corpus; ergo prius est tale corpus politicum constitui, quàm sit in hominibus talis potestas, quia prius esse debet subjectum potestatis, quàm potestas ipsa, saltem ordine naturæ. Semel autem constituto illo corpore, statim ex vi rationis natu-

ratis est in illo hæc potestas; ergo rectè intelligitur esse per modum proprietatis resultantis ex tali corpore mystico jam constituto in tali esse, et non aliter. Quocirca sicut homo, eo ipso, quòd creditur, et habet usum rationis, habet potestatem in se ipsum et in suas facultates, et membra ad eorum usum, et eâ ratione est naturaliter liber, id est, non servus, sed dominus suarum actionum; ita corpus politicum hominum, eo ipso quòd suo modo producitur, habet potestatem et regimen sui ipsius, et consequenter habet etiam potestatem super membra sua, et peculiare dominium in illâ. Atque eadem proportiõe, sicut libertas data est unicuique homini ab auctore naturæ, non tamen sine interveniã causæ proximæ seu parentis, à quo producitur; ita hæc potestas datur communitati hominum ab auctore naturæ, non tamen sine interveniã voluntatum et consensus hominum, ex quibus talis communitas perfecta congregata est. Tamen sicut in priori exemplo voluntas parentis solum est necessaria ad generandum, non tamen requiritur specialis voluntas dandi filio libertatem, aut alias facultates naturales, quæ per se non pendent ab speciali voluntate generantis, sed naturaliter consequuntur; ita in præsentî voluntas hominum solum est necessaria, ut unam communitatem perfectam componant; ut autem illa communitas habeat predictam potestatem, non est necessaria specialis voluntas hominum, sed ex naturâ rei consequitur et ex providentiâ auctoris naturæ, et in hoc sensu rectè dicitur ab ipso immediatè collata.